
_____________________________________________________________________________ 

ÚKZÚZ Telefon:   543 548 111 IČ:    00020338 www.ukzuz.cz 

Hroznová 2 Fax:   543 211 148 DIČ: CZ00020338 ID DS: ugbaiq7 

656 06  BRNO E-mail: podatelna@ukzuz.cz 
ÚKZÚZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Komise SDO konzum 

Zápis z jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd brambor pro výrobu škrobu 

ze dne 14.11.2018 konaného na VÚB Havlíčkův Brod 

Přítomni: 
- členové komise: Ing. Jaroslav Čepl, CSc., Ing. Václav Čermák, Ing. Miloslav Chlan, Ing. Viktor Kopačka, 

Ing. Josef Králíček, Ing. František Kruml, Ing. Pavel Marousek, Bc. Josef Zach 
 
Omluveni: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc., Ing. Vlastimil Rasocha, Ing. Jan Žižka 
 
 
Neomluveni: - 
 
Hosté: - 
 
Program: 
 

1. Výsledky sklizně 2018 

2. Výsledky 2015 - 2018 

3. Různé 

 

 
Ad 1. 
Komise prostudovala obdržené výsledky ze sklizně 2018 a konstatovala, že výsledky jsou ovlivněny 
suchým létem, ale jsou plnohodnotné a mohou být použity k dalšímu zpracování. 
 
 
Ad 2. 
Komise byla seznámena s výsledky 2015 – 2018 a schválila stávající podobu a publikaci v brožuře ÚKZÚZ. 
Z 9 odrůd zkoušených v letech 2015 – 2018 splnily stanovená kritéria 4 odrůdy. 
Nebude doporučeno 5 odrůd. 
Doporučené odrůdy: 

- David, Dominátor, Verne, Westamyl 

 

ÚTVAR:   pracoviště brambor 
                 Lípa 

VÁŠ DOPIS ZN.: 
ZE DNE: 

SPISOVÁ ZN.: 
NAŠE ČJ.: 

VYŘIZUJE:   Čermák 
TELEFON:   +420737267259 
E-MAIL:   vaclav.cermak@ukzuz.cz 
 
ADRESA: Lípa 121, 582 57 Lípa 
 
DATUM: 16.11.2018 

 

 

členové komise 

SDO škrob 

 



_____________________________________________________________________________ 

ÚKZÚZ Telefon:   543 548 111 IČ:    00020338 www.ukzuz.cz 

Hroznová 2 Fax:   543 211 148 DIČ: CZ00020338 ID DS: ugbaiq7 

656 06  BRNO E-mail: podatelna@ukzuz.cz 
ÚKZÚZ 

 

  Výnos hlíz Škrobnatost Výnos škrobu 

  t.ha-1 % t.ha-1 

Westamyl 48,0 22,9 11,1 

Dominátor 51,6 20,6 10,8 

Verne 44,3 23,9 10,7 

David 46,0 22,5 10,53 

Borek 47,0 21,3 10,2 

Priamos 47,1 21,1 10,1 

Bernard 43,0 21,4 9,3 

Ornella 41,1 21,2 8,9 

Regent* 37,2 22,8 8,6 

 
 
Ad 3. 
Pan Chlan znovu zopakoval, že rané odrůdy nejsou schopny konkurovat ve výnosu škrobu pozdnějším 
odrůdám, ale škrobárny rané odrůdy vítají na začátku kampaně (konec srpna), kdy se snaží zemědělcům 
kompenzovat možné ztráty z výběru raných odrůd. 
Proběhla diskuse nad vhodností pevně stanoveného kritéria výnosu škrobu 10,5 t.ha-1 vzhledem ke 
stávajícím klimatickým podmínkám. Komise hlasováním rozhodla (7 ano, 1 se zdržel) o zrušení hranice 
10,5 t.ha-1 a u výnosu škrobu schválila postup shodný s hodnocením u SDO konzumu (kritérium na průměr 
pokusu na základě minimální diference 0,05). Dále odsouhlasila zvýšení kritéria obsahu škrobu ze 
stávajících 17 % na 18 %. Obě rozhodnutí nabývají platnosti o roku 2019. 
(Příklad užití kritéria: v roce 2018 by takto nebyly doporučeny odrůdy Ornella a Regent) 
Pan Marousek informoval o ukončené kampani ve Škrobárnách Pelhřimov. Nasmlouvaný kontrakt byl 
naplněn z 80%, při průměrné škrobnatosti 19,3 %, nejškrobnatější odrůdy Euroresa (22,3 %), Arabela (22,0 
%, Poutník (21,8 %). Mezi nejvýznamnější odrůdu patří Eurostarch (přes 14 000 t). 
Pan Chlan prezentoval informace z Lyckeby Amylex Horažďovice, kde kampaň stále probíhá (konec 
pravděpodobně kolem 23.11.). Průměrná škrobnatost se pohybuje kolem 19,2 %. Bude vyrobeno kolem 
17 900 t škrobu, což je 80 % nasmlouvaného kontraktu. 
Pan Kruml z Agrany Gmünd upozornil na problémy v začátku kampaně, které se podařilo vyřešit. Kampaň 
bude probíhat až do 10.1.2019. Je nasmlouváno vykoupit z ČR kolem 60 000 t brambor. Očekává se 
naplnění z 60 % při průměrné škrobnatosti 19,7 %. Nejvýznamnějšími odrůdami z ČR jsou Eurostarch, 
Kuras a Ornella. 
 
 
 
V Havlíčkově Brodě dne 16.11.2018 
 
Zapsal: Ing. Václav Čermák      Schválil: Ing. Jaroslav Čepl, CSc. 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Prezenční listina 



_____________________________________________________________________________ 

ÚKZÚZ Telefon:   543 548 111 IČ:    00020338 www.ukzuz.cz 

Hroznová 2 Fax:   543 211 148 DIČ: CZ00020338 ID DS: ugbaiq7 

656 06  BRNO E-mail: podatelna@ukzuz.cz 
ÚKZÚZ 

Příloha č. 1: 

 
 


